

# **Consultas Realizadas**

# Licitación 209470 - LPN 03/2011 Adquisición de Reactivos e Insumos para Regiones Sanitarias

Consulta 1 - Ref.: SBE ? LPN Nº 03/2011

Consulta Fecha de Consulta 12-03-2011

Mediante esta solicitamos aclaraciones de los siguientes Lotes/Ítems:

Lote 19 ? ítem 2: Reactivo para Urea. ¿Podrá ofertarse este producto con una

presentación de 1.000 determinaciones ? Esta presentación es considerablemente más económica.

Lote 27 ? ítem 1: ¿Podrá ofertarse este producto con una presentación de 400 determinaciones?

Lote 27 ? ítem 2: ¿Podrá ofertarse este producto con una presentación de 400 determinaciones?

Lote 67 ? ítem 1: Favor indicar marca y modelo del espectrofotómetro.

Lotes 74 al 79: Favor aclarar si para estos lotes se requieren 8 (ocho) equipos en comodato ó si se requieren 8 (ocho) equipos para cada lote.

Lote 84 ? ítem 1: ¿ Podrá ofertarse este producto con una presentación de 300 determinaciones ?

Esta presentación es considerablemente más económica.

Lote 84 ? ítem 4: Favor aclarar si los controles solicitados son normal o patológico.

Lote 111 ? ítem 1: Favor aclarar si podrá ofertarse caja con capacidad para realizar 24 determinaciones por presentación.

Lote 112 - Ítem 1: Se solicita cajas x 100 tiras. Disponemos para ofertar de caja x 50 tiras. Favor aclarar si podemos ofertar con esta presentación.

Lote 113 ? ítem 1: Bajo Nombre Genérico se solicita REACTIVO ANTIGENO V.D.R.L., y bajo especificaciones técnicas se solicita el productos según método RPR. ¿ Cuál producto debe ofertarse? (Nota: El método RPR aunque algo más gravoso es más especifico ).

Lote 251 ? ítem 1: Favor indicar marca y modelo del equipo.

Lote 263 ? ítem 1: Favor indicar marca y modelo del equipo.

Lote 302 ? ítem 2: ¿ Podemos ofertar pipeta de 30 a 300 ul ( que cubre el rango solicitado) ?.

Lote 302 ? ítem 4: ¿ Podemos ofertar pipeta de 5 a 50 ul ( que cubre el rango solicitado) ?.

Lote 302 ? ítem 5: ¿ Podemos ofertar pipeta de 20 a 200 ul ( que cubre el rango solicitado) ?.

Lote 302 ? ítem 6: ¿ Podemos ofertar pipeta de 100 a 1.000 ul ( que cubre el rango solicitado) ?.

Lote 302 ? ítem 2: ¿ Podemos ofertar pipeta de 30 a 300 ul ( que cubre el rango solicitado) ?.

Lote 302 ? ítem 13: ¿ Podemos ofertar puntas de 2 a 200 ul ( que cubre el rango solicitado) ?.

Lote 302 ? ítem 14: ¿ Podemos ofertar puntas de 5 a 300 ul ( que cubre el rango solicitado) ?.

Lote 302 ? ítem 15: ¿ Podemos ofertar puntas de 50 a 1.000 ul ( que cubre el rango solicitado) ?.

Lote 302 ? ítem 16: ¿ Podemos ofertar puntas de 500 a 5.000 ul ( que cubre el rango solicitado) ?.

Lote 302 ? ítem 17: ¿ Podemos ofertar puntas de 0,5 a 20 ul ( que cubre el rango solicitado) ?.

Lote 302 ? ítem 18: ¿ Podemos ofertar puntas de 5 a 300 ul ( que cubre el rango solicitado) ?.

Lote 302 ? ítem 19: ¿ Podemos ofertar puntas de 2 a 200 ul ( que cubre el rango solicitado) ?.

Lote 314: En el ítem 2 se vuelve a mencionar APOPIPETAS DE GOMA como en el ítem 1 de este lote.

Favor aclarar también si la apopipeta solicitada en el ítem 2 debe tener una capacidad de 0 a 10 ml. o una capacidad de 0 a 25 ml.

Consultamos además lo siguiente:

En la pág. 72 del Pliego se menciona que el plazo de vencimiento de los reactivos de uso in vitro en el momento de la entrega deberá tener una vigencia no menor a 7/8 de la fabricación.

Este requisito será prácticamente imposible de cumplir a los oferentes que ofrecen reactivos de uso in vitro los cuales son importados en su totalidad. Las razones de esta dificultad radican en varios aspectos, como ser: Fechas de producción en fábrica, vencimientos distintos de los distintos productos en razón de sus características químicas, disponibilidad de bodegas de carga y fechas oportunas de salidas de las líneas aéreas, tiempos de escala y reembarque en aeropuertos intermedios (Miami, San Pablo, Bs. As., Santiago, Bogotá, etc.) para productos Europeos, Estadounidenses ó Asiáticos, tiempo de despacho aduanero local que puede extenderse debido a los días de fines de semana, feriados, huelgas, asuetos

15/11/25 06:51



u otros, y, no deberá subestimarse por último, el tiempo necesario, con la dificultades usuales conocidas, en ubicar a las diversas personas obligadas a recepcionar los productos en los lugares de entrega (funcionarios ausentes por reuniones, vacaciones, enfermedad, viajes, velorios, ausentismos, etc.) por lo que el tiempo necesario para la entrega del producto se prolonga en demasía.

Proponemos por lo tanto: Que los reactivos de uso in vitro puedan ser proveídos con un vencimiento de 12 meses al momento de la entrega. Este lapso es usual y el más sensato en vista de lo arriba mencionado y del tiempo de utilización del producto en los laboratorios (con las excepciones pertinentes en el caso de reactivos especiales como Elisa y otros).

Respuesta Fecha de Respuesta 16-03-2011

1 Consulta Ref.: SBE LPN № 03/2011 Mediante esta solicitamos aclaraciones de los siguientes Lotes/Ítems:

Lote 19? ítem 2: Reactivo para Urea. ¿Podrá ofertarse este producto con una presentación de 1.000 determinaciones? Esta presentación es considerablemente más económica.

R: La oferta deberá ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Lote 27? ítem 1: ¿Podrá ofertarse este producto con una presentación de 400 determinaciones? R: La oferta deberá ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Lote 27? ítem 2: ¿Podrá ofertarse este producto con una presentación de 400 determinaciones? R: La oferta deberá ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Lote 67? ítem 1: Favor indicar marca y modelo del espectrofotómetro.

R: Compatible con espectrofotómetro Biosystems BTS-310.

Lotes 74 al 79: Favor aclarar si para estos lotes se requieren 8 (ocho) equipos en comodato ó si se requieren 8 (ocho) equipos para cada lote.

R: Se requieren 8 (ocho) equipos con sus respectivos lavadores en total para los servicios mencionados. Dentro de las especificaciones técnicas señala que: ?Se tendrá en cuenta el siguiente criterio: cantidad de equipos solicitados, cantidad de estudios solicitados, mejor precio en conjunto de los ítems para las determinaciones por el método ELISA?.

Lote 84? ítem 1: ¿Podrá ofertarse este producto con una presentación de 300 determinaciones? Esta presentación es considerablemente más económica.

R: La oferta deberá ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Lote 84? ítem 4: Favor aclarar si los controles solicitados son normal o patológico.

R: La oferta de los controles para coagulación deberá ser normal.

Lote 111? ítem 1: Favor aclarar si podrá ofertarse caja con capacidad para realizar 24 determinaciones por presentación. R: La oferta deberá ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Lote 112 - Ítem 1: Se solicita cajas x 100 tiras. Disponemos para ofertar de caja x 50 tiras. Favor aclarar si podemos ofertar con esta presentación.

R: La oferta deberá ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Lote 113? ítem 1: Bajo Nombre Genérico se solicita REACTIVO ANTIGENO V.D.R.L., y bajo especificaciones técnicas se solicita el producto según método RPR. ¿Cuál producto debe ofertarse? (Nota: El método RPR aunque algo más gravoso es más específico).

R: La oferta deberá ajustarse a lo solicitado en las especificaciones técnicas del Pliego de Bases y Condiciones.

Lote 251? ítem 1: Favor indicar marca y modelo del equipo.

R: El producto solicitado es de característica estándar, independiente a la marca y/o modelo del equipo.

Lote 263? ítem 1: Favor indicar marca y modelo del equipo.

R: Dentro de las especificaciones técnicas se menciona lo siguiente: ?Suministro de acuerdo a disponibilidad del equipo en cada servicio o institución?.

Lote 302? ítem 2: ¿ Podemos ofertar pipeta de 30 a 300 ul ( que cubre el rango solicitado) ?.

15/11/25 06:51 2/7



R: Si. Quedará a cargo del Comité Evaluador el análisis minucioso de cada oferta.

Lote 302? ítem 4: ¿ Podemos ofertar pipeta de 5 a 50 ul ( que cubre el rango solicitado) ?.

R: Si. Quedará a cargo del Comité Evaluador el análisis minucioso de cada oferta.

Lote 302 ? ítem 5: ¿ Podemos ofertar pipeta de 20 a 200 ul ( que cubre el rango solicitado) ?.

R: Si. Quedará a cargo del Comité Evaluador el análisis minucioso de cada oferta.

Lote 302 ? ítem 6: ¿ Podemos ofertar pipeta de 100 a 1.000 ul ( que cubre el rango solicitado) ?.

R: Si. Quedará a cargo del Comité Evaluador el análisis minucioso de cada oferta.

Lote 302 ? ítem 2: ¿ Podemos ofertar pipeta de 30 a 300 ul ( que cubre el rango solicitado) ?.

R: Si. Quedará a cargo del Comité Evaluador el análisis minucioso de cada oferta.

Lote 302 ? ítem 13: ¿ Podemos ofertar puntas de 2 a 200 ul ( que cubre el rango solicitado) ?.

R: Si. Quedará a cargo del Comité Evaluador el análisis minucioso de cada oferta.

Lote 302 ? ítem 14: ¿ Podemos ofertar puntas de 5 a 300 ul ( que cubre el rango solicitado) ?.

R: Si. Quedará a cargo del Comité Evaluador el análisis minucioso de cada oferta.

Lote 302 ? ítem 15: ¿ Podemos ofertar puntas de 50 a 1.000 ul ( que cubre el rango solicitado) ?.

R: Si. Quedará a cargo del Comité Evaluador el análisis minucioso de cada oferta.

Lote 302 ? ítem 16: ¿ Podemos ofertar puntas de 500 a 5.000 ul ( que cubre el rango solicitado) ?.

R: Si. Quedará a cargo del Comité Evaluador el análisis minucioso de cada oferta.

Lote 302 ? ítem 17: ¿ Podemos ofertar puntas de 0,5 a 20 ul ( que cubre el rango solicitado) ?.

R: Si. Quedará a cargo del Comité Evaluador el análisis minucioso de cada oferta.

Lote 302 ? ítem 18: ¿ Podemos ofertar puntas de 5 a 300 ul ( que cubre el rango solicitado) ?.

R: Si. Quedará a cargo del Comité Evaluador el análisis minucioso de cada oferta.

Lote 302 ? ítem 19: ¿ Podemos ofertar puntas de 2 a 200 ul ( que cubre el rango solicitado) ?.

R: Si. Quedará a cargo del Comité Evaluador el análisis minucioso de cada oferta.

Lote 314: En el ítem 2 se vuelve a mencionar APOPIPETAS DE GOMA como en el ítem 1 de este lote. Favor aclarar también si la apopipeta solicitada en el ítem 2 debe tener una capacidad de 0 a 10 ml. o una capacidad de 0 a 25 ml.

R: Al no especificar la capacidad de la apopipeta el oferente está en libertad de ofrecer el producto que desee, quedando a criterio del Comité Evaluador analizar la oferta más conveniente.

#### Consultamos además lo siguiente:

En la pág. 72 del Pliego se menciona que el plazo de vencimiento de los reactivos de uso in vitro en el momento de la entrega deberá tener una vigencia no menor a 7/8 de la fabricación.

Este requisito será prácticamente imposible de cumplir a los oferentes que ofrecen reactivos de uso in vitro los cuales son importados en su totalidad. Las razones de esta dificultad radican en varios aspectos, como ser: Fechas de producción en fábrica, vencimientos distintos de los distintos productos en razón de sus características químicas, disponibilidad de bodegas de carga y fechas oportunas de salidas de las líneas aéreas, tiempos de escala y reembarque en aeropuertos intermedios (Miami, San Pablo, Bs. As., Santiago, Bogotá, etc. ) para productos Europeos, Estadounidenses ó Asiáticos, tiempo de despacho aduanero local que puede extenderse debido a los días de fines de semana, feriados, huelgas, asuetos u otros, y, no deberá subestimarse por último, el tiempo necesario, con la dificultades usuales conocidas, en ubicar a las diversas personas obligadas a recepcionar los productos en los lugares de entrega (funcionarios ausentes por reuniones, vacaciones, enfermedad, viajes, velorios, ausentismos, etc.) por lo que el tiempo necesario para la entrega del producto se prolonga en demasía.

Proponemos por lo tanto: Que los reactivos de uso in vitro puedan ser proveídos con un vencimiento de 12 meses al momento de la entrega. Este lapso es usual y el más sensato en vista de lo arriba mencionado y del tiempo de utilización del producto en los laboratorios (con las excepciones pertinentes en el caso de reactivos especiales como Elisa y otros).

15/11/25 06:51



#### 1 Respuesta

Todas las ofertas serán evaluadas por el Comité Técnico Evaluador a fin de determinar la oferta más conveniente.

#### Consulta 2 - Muestras

Consulta Fecha de Consulta 14-03-2011

Se debera presentar muestras de todos los Lotes ofertados en el momento de entrega de los sobres de oferta? Favor confirmar

Respuesta Fecha de Respuesta 16-03-2011

Las muestras serán solicitadas vía nota por el Comité Evaluador.

## Consulta 3 - Lote 270 Especulos Vaginales

Consulta Fecha de Consulta 14-03-2011

Se debe presentar muestras para cada uno de los items correspondientes al Lote 270?, la pregunta viene ya que existen varias medidas de especulos inox. y de plastico, se podria presentar la muestra de una sola medida de cada especulo, es decir una de plastico y una de inox. favor confirmar

**Respuesta** Fecha de Respuesta 16-03-2011

La muestra podrá presentarse una de cada tipo de material (inoxidable y descartable), conforme solicitud del Comité Evaluador

## Consulta 4 - Lote 275 Goma de ligar

Consulta Fecha de Consulta 14-03-2011

La presentacion del Lote 275 Goma de ligar para extraccion de sangre dice unidad, se refiere a la goma de ligar de 3x5mm de latex cuya presentacion es por metro? o Cual seria la presentacion exacta de dicho producto?

Respuesta Fecha de Respuesta 16-03-2011

La presentación solicitada es solo por unidad. Quedará a criterio del Comité Evaluador analizar la mejor oferta y la más conveniente.

#### Consulta 5 - Lote 291 Lancetas desechables

Consulta Fecha de Consulta 14-03-2011

La cantidad solicitada se refiere a 552 Cajasx50 unidades o es por unidad? se puede presentar la oferta en cajax100unids. Favor confirmar

Respuesta Fecha de Respuesta 16-03-2011

La cantidad solicitada es de 552 unidades de cajas (de 50 unidades como mínimo). La oferta de caja x 100 unidades se podrá ofertar ya que se ajusta a lo solicitado en Pliego de Bases y Condiciones.

#### Consulta 6 - Lote 12

Consulta Fecha de Consulta 14-03-2011

En el lote 12, hay 23 items en total, divididos en 11 + 12 items. Todos corresponden al mismo lote?

Respuesta Fecha de Respuesta 16-03-2011

Si. Todos corresponden al mismo lote.

15/11/25 06:51 4/7



#### Consulta 7 - Lote 19 al 29

Consulta Fecha de Consulta 14-03-2011

Lotes 19 al 29 solicitan equipo automatico? Y si lo hiciera, que caracteristicas requieren?

Respuesta Fecha de Respuesta 16-03-2011

Las características técnicas solicitadas hacen alusión a la compatibilidad del reactivo con equipos semi automatizados; no se solicitan equipos, solo reactivos.

#### Consulta 8 - Lote 19 al 29

Consulta Fecha de Consulta 14-03-2011

Lotes 19 al 29. Sobre los controles internos y externos de calidad. En algunos casos esta escrito "deben haber aprobado" tales controles y en otros "deben ser aprobados"... Explicar si deben "haber" o "ser" aprobados.

Respuesta Fecha de Respuesta 16-03-2011

Los reactivos ofertados deben haber aprobado los controles internos y externos de calidad.

#### Consulta 9 - Lotes 19 al 29

Consulta Fecha de Consulta 14-03-2011

Lotes 19 al 29. Sobre los controles internos y externos de calidad. En algunos casos esta escrito "deben haber aprobado" tales controles y en otros "deben ser aprobados"... Explicar si deben "haber" o "ser" aprobados.

Respuesta Fecha de Respuesta 16-03-2011

Los reactivos ofertados deben haber aprobado los controles internos y externos de calidad.

### Consulta 10 - Uso por el LCSP

Consulta Fecha de Consulta 14-03-2011

En varios items solicita que los productos ofertados deben haber sido utilizados por el LCSP por lo menos por un año, siendo asi nunca se podran ofertar nuevos productos ya que no podran presentar oferta, no se puede dar algun certificado de algun laboratorio local o de otra institucion publica como el IPS

Respuesta Fecha de Respuesta 16-03-2011

La oferta deberá realizarse teniendo en cuenta lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones. Quedará a cargo del Comité Evaluador el análisis minucioso de cada oferta.

## Consulta 11 - Uso por el LCSP

Consulta Fecha de Consulta 14-03-2011

En varios items solicita que LCSP debe tener por lo menos un año de utilizacion del producto, de esta manera nunca se podria presentar nuevos productos, se podria presentar algun certificado local de laboratorios privados o del IPS demostrando la calidad del producto, o algun certificado que demuestre el tiempo de comecializacion local.

Respuesta Fecha de Respuesta 16-03-2011

La oferta deberá realizarse teniendo en cuenta lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones. Quedará a cargo del Comité Evaluador el análisis minucioso de cada oferta.

15/11/25 06:51 5/7



## Consulta 12 - item 2 y 3

Consulta Fecha de Consulta 14-03-2011

lote 249 item 2 42181501-001 Baja Lengua Es necesario que el producto sea esteril?

lote 249 item 3 42311708-002 Bandas Adhesivas Especificar si se puede cotizar cajas x 500 unid.

Respuesta Fecha de Respuesta 16-03-2011

Aunque en las características técnicas no se solicita dicha descripción, el oferente podrá ofrecer el producto estéril; el cual quedará a cargo del Comité Evaluador el análisis de la oferta. Siendo que la compra se realizará por unidad de bandas adhesivas la presentación del mismo será de acuerdo a la oferta adjudicada

#### Consulta 13 - Item 1

Consulta Fecha de Consulta 14-03-2011

Lote 275 item 41122413-001 Goma de Ligar, consulta si puede ser por metro??

Respuesta Fecha de Respuesta 16-03-2011

Si. Quedará a cargo del Comité Evaluador el análisis minucioso de cada oferta.

#### Consulta 14 - Item 1

Consulta Fecha de Consulta 14-03-2011

Lote 283 item 1 41121703-001 Gradilla p/ tubo de ensayo grande autoclavable, para que medida de tubos es? favor ampliar la presentacion

Respuesta Fecha de Respuesta 16-03-2011

Para tubos de hasta 16 mm de diámetro.

#### Consulta 15 - item 4

Consulta Fecha de Consulta 14-03-2011

Lote 288 item 4 42292501-001 Es hisopo de madera y algodon lo solicitado?

Respuesta Fecha de Respuesta 16-03-2011

Si. Quedará a cargo del Comité Evaluador el análisis minucioso de cada oferta.

### Consulta 16 - Item 7

Consulta Fecha de Consulta 14-03-2011

Lote 289, item 7 42142609-001, la jeringa desechable c/ aguja p/ insulina se refiere a la 27 x 1/2 ?

Respuesta Fecha de Respuesta 16-03-2011

Si, como mínimo. Quedará a cargo del Comité Evaluador el análisis minucioso de cada oferta.

15/11/25 06:51 6/7



## Consulta 17 - Item 13

Consulta	Fecha de Consulta	14-03-2011
lote 302 41121607-001 puntas amarillas, puede ser de 5 a 200 ul ???		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-03-2011
Si. Quedará a cargo del Comité Evaluador el análisis minucioso de cada oferta.		

15/11/25 06:51 7/7